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Úvod

Téma nájmu bytu je tématem velmi obsáhlým, o čemž svědčí i množství k tomuto tématu

publikovaných titulů, a není jej dle mého názoru možné obsáhnout takovým způsobem, aby se

práce nestala příliš popisnou. Z tohoto důvodu se diplomová práce v rámci širšího tématu nájmu

bytu soustřeďuje na jeho část, a sice na práva a povinnosti nájemce a pronajímatele, která jsou

obsahem zejména zvláštních ust. § 2242 až 2278 OZ. Vzhledem k provázanosti na těžiště práce se

pak v diplomové práci zabývám též vznikem a zánikem nájmu bytu – to ovšem z již naznačených

důvodů toliko okrajově.

Bydlení jakožto „(…) specifická sociální, ekonomická a právní kategorie, pro niž je

charakteristický požadavek stability, dlouhodobosti, nenarušování výkonu, ochrany soukromí,

předvídatelnosti a jistoty (…)“1 je pro každého – stejně jako tomu bylo i v minulosti – důležitým

statkem, přičemž ochrany požívá jak na úrovni mezinárodní2, tak vnitrostátní3. O důležitosti nájmu

bytu, jímž je realizováno právě právo na bydlení, svědčí i skutečnost, že Ústavní soud ve svém

nálezu z roku 2000 právo na bydlení, ačkoliv toto není v hlavě čtvrté LZPS výslovně uvedeno,

počítá mezi práva sociální4. Obdobně pak učinil Nejvyšší soud, jenž právo na bydlení v jednom ze

svých rozhodnutí označil expressis verbis za základní lidské právo5. Nutno však zdůraznit, že

právo na bydlení nelze pojímat tak, že každý občan má právo na to, aby od státu získal byt. Stát

má toliko povinnost vytvářet vhodné podmínky, čímž občanům umožní si vlastní bydlení opatřit.

Vyžadována je tak aktivita občanů, jež ve spojení se státem poskytovanou podporou v oblasti

bydlení povede k realizaci vlastní bytové potřeby.6

Téma nájmu bytu hodnotím jako téma stále velmi aktuální, neboť prostřednictvím nájmu

je uspokojována potřeba bydlení značné části občanů ČR. Jak vyplývá z dat uveřejněných

Ministerstvem pro místní rozvoj ČR v srpnu 20197, je nájemní bydlení právním důvodem užívání

bytu u 22,4 % obydlených bytů v ČR. Jde tak v pořadí o druhý nejčastější právní důvod užívání

bytu – hned po užívání bytu z titulu práva vlastnického, kdy takto je užíváno 55,9 % obydlených

bytů. Byty družstevní pak tvoří 9,4 % obydlených bytů ČR. Z titulu tzv. jiného bezplatného užívání

1 RABAN, Přemysl a kol. Občanské právo hmotné. Relativní majetková práva. Brno: Václav Klemm – Vydavatelství

a nakladatelství, 2013, s. 177. ISBN 978-80-87713-10-5. (Opětovná citace tohoto díla je v dalším textu uváděna

v tomto formátu: RABAN, Přemysl a kol., op. cit., číslo příslušné strany.)
2 Viz čl. 11 odst. 1 Mezinárodního paktu o hospodářských, sociálních a kulturních právech OSN a čl. 31 Revidované

Evropské sociální charty Rady Evropy
3 Viz čl. 12 LZPS
4 Nález Ústavního soudu z dne 21. června 2000, sp. zn. Pl.ÚS 3/2000
5 Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 19. září 2013, sp. zn. 26 Cdo 192/2013
6 SALAČ, Josef. Nájemní smlouva jako právní důvod bydlení. Praha: Vodnář, 2003, s. 6. ISBN 80-85889-53-6.
7 Publikovaná data však vycházejí z definitivních výsledků sčítání lidu, domů a bytů, jež bylo provedeno v roce 2011.
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bytu pak bylo užíváno 3,4 % obydlených bytů v ČR.8 Zajímavou se jeví i statistika uvádějící podíl

domácností užívajících nájemní byty ze všech domácností bydlících v bytech. Zde zaujímají první

místa Německo (s podílem 48,6 %) a Rakousko (s podílem 45 %); Česká republika dosahuje ve

srovnání s uvedenými německojazyčnými zeměmi pouhých 21,5 %9. Bytový fond lze v České

republice hodnotit jako poměrně rozsáhlý, když čítá 4 756 572 bytů, z nichž je 4,1 mil. trvale

obydleno. V porovnání s ostatními členskými státy Evropské unie disponuje Česká republika spíše

starším bytovým fondem, když průměrné stáří obydlených bytů činí 46,5 let.10

Jedním z důvodů, proč jsem se ve své diplomové práci rozhodl zaobírat právě nájmem

bytu, je skutečnost, že jsem během studia při své praxi v advokátní kanceláři působil v online

právní poradně, kde velká část tazatelů směřovala své dotazy právě do oblasti nájmu bytu.

Klientům jsem tak pomáhal řešit jejich problémy zejména s neplatícími nájemci, s možnostmi

ukončení nájemního vztahu, dále též s problematikou oprav vad, jež se za doby trvání nájmu

vyskytnou. Dalším, neméně důležitým důvodem pro volbu tématu je můj zájem o obor občanského

práva hmotného jako takového, kdy se plánuji tomuto oboru věnovat i po ukončení studií na

právnické fakultě v advokátní praxi.

Cílem diplomové práce je podat přehled práv a povinností nájemce a pronajímatele

obsažených v ust. § 2242 až 2278 OZ, tedy v ustanoveních upravujících zejména práva a

povinnosti nájemce a pronajímatele existující, resp. vznikající za doby trvání nájemního vztahu.

Mým dalším cílem je analýza těch zvláštních ustanovení o nájmu bytu, jež způsobují v aplikační

praxi problémy (např. ustanovení zakotvující právo nájemce na úroky z jistoty). V neposlední řadě

si má diplomová práce klade za cíl komparovat vybraná zvláštní ustanovení o nájmu bytu

s úpravou obsaženou v německém BGB. V práci tak užívám metody deskriptivní, analytické,

jakož i komparativní. Velký důraz kladu na judikaturu zejména Nejvyššího soudu ČR, jež má pro

výklad nejen sporných ustanovení zásadní význam.

Pokud jde o strukturu diplomové práce, je tato logicky členěna na 3 části, jež se následně

rozpadají do kapitol, příp. podkapitol.

První část je věnována obecným výkladům týkajícím se nájmu bytu (účel, předmět,

subjekty nájmu bytu); v jejím rámci je pojednáno též o vzniku nájmu bytu.

Druhá část tvoří samotné těžiště diplomové práce, neboť rozebírá jednotlivá práva

a povinnosti nájemce a pronajímatele obsažená ve zvláštních ustanoveních § 2242 až 2278 OZ.

8 BYDLENÍ V ČESKÉ REPUBLICE V ČÍSLECH [online]. Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2019, s. 5 [cit. 2021-

02-18]. ISBN 978-80-7538-223-8. Dostupné z: https://www.mmr.cz/getmedia/44278f53-e63a-4dc5-8694-

922df2853088/BvCZ-online-CZ.pdf.aspx?ext=.pdf
9 Ibid., s. 10.
10 Ibid., s. 5.

https://www.mmr.cz/getmedia/44278f53-e63a-4dc5-8694-922df2853088/BvCZ-online-CZ.pdf.aspx?ext=.pdf
https://www.mmr.cz/getmedia/44278f53-e63a-4dc5-8694-922df2853088/BvCZ-online-CZ.pdf.aspx?ext=.pdf
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Pokud jde o členění části druhé do kapitol, zvažoval jsem zásadně dvojí členění. Prvé z nich

spočívalo v pojmenování kapitol podle konkrétních práv a povinností smluvních stran (tedy např.

právo pronajímatele na placení nájemného); druhé z nich pak spočívalo v členění části do kapitol

podle „oblastí“, do nichž jednotlivá práva a povinnosti obsahově spadají (tedy např. odevzdání

bytu, nájemné a jiné platby apod.). Nakonec jsem se po důkladném zvážení a konzultaci

s vedoucím diplomové práce rozhodl pro druhé z uvažovaných členění, neboť první z uváděných

členění je problematické i z toho důvodu, že k jednotlivým právům pronajímatele se váží vždy i

odpovídající povinnosti nájemce, a naopak (např. právu pronajímatele na placení nájemného

odpovídá povinnost nájemce nájemné platit). Jde-li o členění části druhé dle jednotlivých oblastí,

vycházím zejména z členění obsaženého ve zvláštních ustanoveních o nájmu bytu a nájmu domu

(§ 2235 an. OZ).

Třetí, poslední část diplomové práce se pak zabývá otázkami spojenými se zánikem nájmu

bytu.


[…]


družstevního bytu je pak vyčleněna mimo občanský zákoník, když se ji zákonodárce rozhodl

zařadit do zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech.

Předmětem diplomové práce není detailní rozbor všech zvláštních ustanovení o nájmu bytu

a domu, nýbrž podat přehled práv a povinností plynoucích pro nájemce a pronajímatele zejména

z ust. § 2242 až 2278 OZ. Zvláštní akcent je pak kladen na rozbor v teorii a praxi problematických

otázek (jako např. otázky výše zákonné sazby úroků z jistoty). Práce nabízí též komparativní

pohled na vybrané otázky nájemního práva, když vybraná ustanovení občanského zákoníku

porovnává s právní úpravou nájmu bytu účinnou ve Spolkové republice Německo.

Vzhledem k rozsahu práce se práce nevěnuje nájmu služebního bytu, bytu zvláštního

určení a nájmu družstevního bytu.

Systematicky je diplomová práce členěna do tří částí, jež se dále rozpadají do kapitol, příp.

podkapitol.

Část první diplomové práce se člení na kapitoly, v nichž je po úvodním exkurzu do

problematiky nájmu bytu pojednáno o účelu, předmětu a subjektech nájmu bytu. Poslední kapitola

je pak věnována problematice vzniku nájmu bytu, jež je blíže rozebrána v

jednotlivých podkapitolách. Důraz je pak kladen na vznik nájmu bytu na základě smlouvy, neboť

tato patří k nejčastějším důvodům vzniku nájmu.

Část druhá představuje samotné těžiště diplomové práce. Systematicky je tato část členěna

do třinácti kapitol, přičemž některé z nich se dále rozpadají do podkapitol. Při členění do kapitol

byla respektována zákonodárcem zvolená posloupnost v ust. § 2242 až 2278 OZ. V první kapitole

je tak pojednáno o odevzdání bytu nájemci (§ 2242 an. OZ); poslední kapitola se pak zabývá

podnájmem bytu (§ 2274 an. OZ). S největší mírou podrobnosti je zpracována kapitola

pojednávající o nájemném a jiných platbách – a to vzhledem k důležitosti této problematiky pro

praktické fungování nájemního vztahu.
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Poslední, třetí část diplomové práce se zabývá tématem zániku nájmu bytu a otázkami, jež

se zánikem nájmu bytu souvisejí. V rámci této části je pojednáno jednak o přechodu nájmu bytu a

dědění práva nájmu bytu (kapitola první), jednak o vlastním zániku nájmu bytu (kapitola druhá),

přičemž akcentován je jeho zánik výpovědí, neboť jde z pohledu nájemce bezesporu o

nejdůležitější problematiku.

Klíčová slova: Nájem bytu, Nájemce, Pronajímatel
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Lease of an Apartment: Rights and Duties of the Lessee and Lessor

Abstract

The diploma thesis deals with the actual issue of the lease of an apartment, which is

primarily regulated in the Act No. 89/2012 Coll., the Civil Code, as amended (hereinafter the

“CC”), in the specific provisions on the lease of an apartment and the lease of a building

(Sections 2235 to 2301). Secondarily, the issue of the lease of an apartment is also regulated by

other legal regulations - e.g. Act No. 67/2013 Coll., regulating certain issues concerning the

providing of services associated with the use of the apartment and non-residential premises of an

apartment house (the Services Act), or Government Regulation No. 308/2015 Coll., on the

definition of the terms of routine maintenance and minor repairs related to the use of the apartment.

The regulation of the cooperative apartment lease is then excluded from the Civil Code, when the

legislator decided to include it in the Act No. 90/2012 Coll., on Commercial Companies and

Cooperatives.

The subject of the diploma thesis is not to provide a detailed analysis of all specific

provisions on the lease of an apartment and the lease of a building, but to give an overview of the

rights and duties arising for lessees and lessors, in particular from the provisions of the

Sections 2242 to 2278 of the CC. Particular emphasis is then placed on the analysis of problematic

issues in theory and practice (such as the question of the statutory rate of interest on the security

deposit). The thesis also offers a comparative view of selected issues of lease law by comparing

selected provisions of the Civil Code with the legal regulations of lease of an apartment being in

force in the Federal Republic of Germany.

Due to its scope, the thesis does not focus on the lease of a company apartment, a special

purpose apartment and the lease of a cooperative apartment.

Systematically, the thesis is divided into three parts, which are further divided into chapters

(and if need be subchapters).

The first part of the thesis is divided into chapters, which, after an introduction into the

issue of the lease of an apartment, discuss the purpose, subject and parties of the lease of an

apartment. The last chapter deals with the issue of the creation of the lease of an apartment, which

is discussed in detail in the separate subchapters. Emphasis is then placed on the creation of the

lease of an apartment on the basis of a contract, as the contract is one of the most frequent reasons

for the creation of a lease.

The second part is the actual focus of the thesis. Systematically, this part is divided into

thirteen chapters, some of which are further divided into subchapters. In the division into chapters,
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the sequence chosen by the legislator in the provisions of the Sections 2242 to 2278 of the CC has

been respected. Thus, the first chapter deals with the delivery of the apartment to the lessee

(Section 2242 and the following ones of the CC); the last chapter deals with the apartment sublease

(Section 2274 and the following ones of the CC). The chapter dealing with rent and other payments

is treated in greatest detail – namely due to the importance of this issue for the practical functioning

of the lease relationship.

The last, third part of the thesis deals with the extinction of the lease of an apartment and

related issues. This part deals both with the passage of the lease of an apartment and the inheritance

of the right to rent an apartment (chapter one), further with the actual extinction of the lease of an

apartment (chapter two), with an emphasis on the extinction of the lease of an apartment by notice,

as this is undoubtedly the most important issue from the lessee's point of view.

Keywords: Lease of an apartment, Lessee, Lessor