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Oponentský posudek

Jméno diplomantky: Daniel Krtička

Téma práce: Nájem bytu: práva a povinnosti nájemce a pronajímatele

Rozsah práce: 119 stran

Datum odevzdání práce: 30. 06. 2021

1. Aktuálnost (novost) tématu

Nájem bytu a jeho ochrana je tradičním tématem občanského práva hmotného. Taktéž

k nájmu bytu existuje poměrně bohatá judikatura, a to jak k právní úpravě účinné do 31.

12. 2013, tak již i k právní úpravě účinné od 1. 1. 2014. Aktuálnost tématu je dána

zejména tím, že právní úprava nájmu bytu sice od 1. 1. 2014 nedostála zásadních změn

(jako jiné oblasti práva), přesto však došlo k dílčím změnám. Rovněž ne všechny otázky

spojené s novou právní úpravou jsou z hlediska judikatury a právní doktríny dostatečně

vyřešeny a zodpovězeny. Téma lze s ohledem na tyto okolnosti hodnotit jako aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Téma je náročné z hlediska znalostí příslušných ustanovení občanského zákoníku a

rovněž i s ohledem na oproti jiným právním institutům částečně kontinuální vývoj

úpravy nájmu bytu. Naproti tomu je nutné se seznámit s těmi částmi právní úpravy,

které byly s účinností od 1. 1. 2014 změněny. Je možné rovněž vycházet z široké palety

zdrojů (českých i cizojazyčných) a z judikatury. Práce je náročnější o komparativní

prvek, kdy autor má v úmyslu komparovat vybraná zvláštní ustanovení o nájmu bytu s

úpravou obsaženou v německém BGB. Rovněž je nezbytné se seznámit s aktuálním

vývojem judikatury vrcholných soudních instancí soudů České republiky a Spolkové

republiky Německo.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna standardním způsobem od obecného ke zvláštnímu do tří kapitol. Po

úvodu následuje kapitola o vzniku nájmu bytu, druhá kapitola je věnována právům a

povinnostem nájemce a pronajímatele, třetí kapitola pojednává o zániku nájmu a

souvisejících otázkách a následuje závěr.

Uvedenou strukturu zvolenou autorem považuji sice za ještě akceptovatelnou, ale

nikoliv za zcela optimální.

Jde předně o velmi (až extrémně) dlouhou práci. Celá práce má 267.520 znaků, což

představuje téměř dva a půl násobek minimálního rozsahu diplomové práce.

K důležitým prvkům kvalifikačních prací patří i schopnost autora vyjádřit své myšlenky

v rozsahu přiměřeném typu dané kvalifikační práce. Rovněž autor musí být schopen své

myšlenky formulovat jasným a výstižným způsobem bez zbytečného sdělování

skutečností souvisejících s projednávaným tématem jen volně či sdělování obecných

skutečností a informací. V případě, kdy autor velmi výrazně přesahuje stanovený limit

pro daný typ kvalifikační práce, musí navýšená délka kvalifikační práce mít
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odpovídajícím způsobem výrazně vyšší kvalitu, aby byl odůvodněn podstatně navýšený

celkový rozsah práce. V daném případě je tak práce velmi dlouhá, avšak velmi zvýšený

kvalita jednotlivých částí práce kolísá.

Další výtku mám k rozvržení kapitol. Celou práci autor rozvrhl do tří kapitol. To u práce

takto značně velkého rozsahu považuji za velmi malý počet značně ztěžující následnou

orientaci čtenáře v práci. Druhá kapitola se navíc zcela shoduje s názvem celé práce,

což čtenáři opět ztěžuje orientaci v textu.

Kapitoly jsou rovněž velmi nerovnoměrně rozvržené. Kapitola č. 1 je na str. 4 až 22, ale

kapitola č. 2 je na str. 23 až 91, kapitola č. 3 pak jen na str. 92 až 98.

Rovněž čísla kapitol např. 2.12 a 2.13 nesvědčí o dobře zvoleném rozvržení práce.

Mám za to, že kapitola č. 3 již představuje spíše jen přehled a parafrázi zákonného textu

než skutečnou analýzu zákonné právní úpravy a judikatury k ní. To platí zvláště

s přihlédnutím k tomu, že jde o kapitolu zabývající se otázkami mimořádně důležitými

a v praxi judikaturou často řešenými (zejména otázky spojené s výpovědí smlouvy o

nájmu bytu).

4. Vyjádření k práci

Práce představuje poměrně ucelené zpracování daného tématu. Autor se v práci na

několika místech provádí korektní analýzu právního problému, který si vytkl. Rovněž

je možné pozitivně hodnotit představení německé právní úpravy, včetně práce

s komentáři a judikaturou. Vlastní komparace právních úprav (která měla být dle úvodu

provedena) je v práci však jen spíše naznačena. Autor většinou jen deskriptivně popisuje

německou právní úpravu, aniž by následně právní úpravy obou zemí srovnal, analyzoval

a vyzdvihl klady a zápory té které právní úpravy, tj. provedl vlastní komparativní

analýzu právní úpravy.

K práci mám několik připomínek. Na řadě míst autor sice představuje judikaturu a i

názory odborné literatury, aniž by však sám zaujal k dané tématice vlastní odůvodnění

stanovisko.

Na str. 1 hovoří autor nesprávně o „občanech“ ve vztahu k bydlení a právu na bydlení.

Právo na bydlení není vázáno na občanství České republiky.

Na str. 6 autor v poznámce pod čarou zavádí v rozporu s pravidly citování vlastní

zkratku citovaného díla, kdy uvedená zkratka by měla být na konci díla.

Na str. 8 autor nesprávně hovoří o správním deliktu, když uvedené jednání by

představovalo přestupek.

Na str. 10 autor opomíná, že pronajímatelem může být i osoba bez právní osobnosti

(např. svěřenský fond, do kterého byla vyčleněna bytová jednotka).

Na str. 51 autor po představení názorů různých autorů rovnou bez bližší argumentace

uvádí, že „Lze tedy uzavřít, že nyní účinný občanský zákoník pravidelné uspokojování

pronajímatele z jistoty během trvání nájemního vztahu neumožňuje.“

5. Kritéria hodnocení práce
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Splnění cíle práce Mám za to, že autor vytčený cíl práce splnil, když poskytl

ucelený a podrobný přehled současné právní úpravy.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autor pracoval samostatně. Nemám pochyb o tom, že práce je

samostatným autorovým dílem.

Logická stavba práce Stavba práce je není zcela logická a přehledná (viz text v bodě

3 tohoto posudku). Autor mohl práci podstatně zkrátit a zaměřit

se na podrobnější analýzu právní úpravy a její detailní srovnání

s německou právní úpravou. Členění kapitol rovněž není úplně

přehledné. Rozsahem jde o práci dlouhou, kdy však jednotlivé

pasáže práce jsou z hlediska obsahového a i vlastní kvality

analýzy právní úpravy nevyvážené.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autor v dostatečné míře pracuje s českými zdroji a i

s německými zdroji, u kterých mohl citovat i marginální čísla

textu.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Kladně hodnotím analýzu autora k řadě otázek. Dostatečné

analýza nebyla provedena v kapitole č. 3, kdy zde autor

nedostatečně pracoval s dostupnou judikaturou a nebyla

provedena její analýza ve vztahu k výkladu právních norem.

V práci postrádám aktuální judikatury k otázce placení úroků

z prodlení nájemcem v případě prodlení s úhradou nájemního a

sjednaných plateb.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Text je řádně členěn, nadpisy a podnadpisy jsou logicky a

strukturovaně číslovány. Velikost textu je rovněž obvyklá.

Práce neobsahuje grafy a tabulky.

Jazyková a stylistická úroveň V práci se prakticky nevyskytují překlepy či pravopisné chyby.

6. Otázky k zodpovězení při obhajobě

Otázky k obhajobě:

1. Jaká jsou rozhodná kritéria pro posouzení toho, zda v případě nájemce jde o

uspokojování bytových potřeb? Je např. pronájem bytu v Praze studentovi posledního

ročníku vysoké školy, který je v bytě v Praze 3 dny v týdnu a na zbylé 4 dny v týdnu

odjíždějí zpět k rodičům do Liberce, smlouvou o nájmu bytu?

2. Má autor za to, že by uzákonění možnosti výpovědi bez udání důvodu pronajímatelem

(např. s delší výpovědní lhůtou) vedlo k opětovnému uzavírání smluv o nájmu bytu na

dobu neurčitou nebo alespoň na delší dobu? Jinými slovy řečeno: není ochrana nájemce

až přehnaná a práva nájemce tak fakticky je formální, když nájemce fakticky nemůže

dělat nic, co si pronajímatel nepřeje (byť z hlediska práva nájemci uvedené chování

pronajímatel nijak zakázat nemůže a nesmí), ale nájemci v případě tohoto chování, které

4

si pronajímatel nepřeje, nebude prodloužena smlouva o nájmu bytu (která je uzavírána

na krátkou dobu)?

3. Na str. 49 autor považuje za správné snížení jistoty na maximálně trojnásobek zákonem

stanovených plateb. Jakou možnost obrany má pronajímatel proti nájemci, který sice

uhradil jistotu ve výši trojnásobku zákonem stanovených plateb, ale poslední tři měsíce

trvání nájemní smlouvy nezaplatí sjednaný nájem a zálohy a v pronajatém bytě navíc

způsobí škodu?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji práci k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň 1– 2 v návaznosti na výsledku obhajoby

V Praze dne 5. září 2021

JUDr. Michael Zvára, Ph.D., LL.M.

oponent